
 

 

 

 

 

 

 

 

Об учреждении Почетного знака  

«За заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани» 

 

В соответствии с пунктом 3 приложения №8 к решению Казанской 

городской Думы от 27.04.2011 №14-5 «О муниципальных наградах города 

Казани», а также в рамках реализации постановления Исполнительного 

комитета г.Казани от 06.10.2023 №3004 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Казани на 2024-

2028 годы», в целях поощрения лиц, работающих в сфере физической культуры 

и спорта, а также иных лиц, принимающих активное участие в развитии и 

популяризации отрасли, за особые заслуги, способствующие развитию города 

Казани и благополучию ее жителей, постановляю:  

1. Учредить Почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры 

и спорта г.Казани». 

2. Утвердить положение о Почетном знаке «За заслуги в развитии 

физической культуры и спорта г.Казани». 

3. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

г.Казани (Л.З.Гарипов); 

3.1. обеспечить изготовление, учет и хранение Почетного знака «За 

заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани» и его атрибутов в 

соответствии с описанием согласно приложению к настоящему постановлению; 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 1 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



2 

 

3.2. расходы, связанные с изготовлением и вручением Почетного знака 

«За заслуги в развитии физической культуры и спорта г.Казани», произвести в 

пределах средств бюджетной росписи Комитета физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани. 

4. Опубликовать настоящее постановление (распоряжение) в сетевом 

издании «Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Исполняющий обязанности  

Руководителя – первый заместитель                                       А.Р.Нигматзянов 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 2 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



Приложение к 

постановлению  

Исполнительного  

комитета г.Казани 

от _____________№______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетном знаке «За заслуги в развитии  

физической культуры и спорта г.Казани» 

 

1. Общие положения 

1.1. Почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры и спорта 

г.Казани» (далее – Почетный знак) является формой награждения, 

документальным свидетельством значительного вклада граждан Российской 

Федерации в развитие физической культуры и спорта на территории города 

Казани, признания трудовых заслуг, профессионального мастерства. 

1.2. Почетным знаком награждаются руководители и работники 

государственных, муниципальных, общественных и частных учреждений, 

спортсмены, ветераны спорта, коллективы учреждений физической культуры и 

спорта, граждане Российской Федерации, за плодотворный труд, высокие 

личные заслуги в профессиональной деятельности, внесшие особый вклад в 

развитие физической культуры и спорта в г.Казани. 

Кандидаты на награждение Почетным знаком, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

- наличие стажа работы не менее десяти лет в отрасли физической 

культуры и спорта (за исключением особых случаев); 

- наличие стажа не менее трех лет в представляющей к награждению 

организации, учреждении (за исключением особых случаев). 

1.3. Решение о награждении Почетным знаком принимается на основании 

представлений о награждении Почетным знаком, как по собственной 

инициативе, так и по представлению руководителя соответствующего 

подразделения с обоснованием награждения. 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 3 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



 2 

1.4. Ходатайство и представление о награждении Почетным знаком 

вносится на рассмотрение председателю Комитета физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани (далее - Комитет) посредством 

единой межведомственной системы электронного документооборота 

Республики Татарстан не позднее чем за два месяца до планируемой даты 

вручения. 

1.5. К ходатайству о награждении прилагаются: 

- представление (характеристика должна содержать конкретные заслуги 

гражданина) (приложение №1); 

- выписка из протокола собрания коллектива, подписанная руководителем 

организации, секретарем собрания и заверенная печатью; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №2); 

- копия паспорта с фото и пропиской; 

- справка об отсутствии задолженности гражданина по налогам, сборам и 

иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

- копия Устава учреждения (1-3 страницы).  

Представление должно быть подписано руководителем спортивной 

организации, учреждения города Казани, Республики Татарстан. При 

заполнении представления не допускаются какие-либо сокращения, 

аббревиатуры, неточности и исправления. Ответственность за достоверность 

данных несет лицо, подписывающее представление. 

1.6. Решение о награждении Почетным знаком оформляется приказом 

Комитета. 

1.7. Вручение Почетного знака и удостоверения к нему производится в 

торжественной обстановке председателем Комитета или иными лицами по его 

поручению. 

1.8. Лицо, удостоенное Почетного знака, носит его на правой стороне 

груди после государственных наград Российской Федерации, Республики 

Татарстан и муниципальных наград города Казани. 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 4 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



 3 

1.9. Повторное награждение Почетным знаком не производится. 

1.10. При утере Почетного знака дубликат не выдается. В случае утраты 

удостоверения к Почетному знаку, по решению председателя Комитета, 

выдается дубликат удостоверения. 

1.11. Учет лиц, награжденных Почетным знаком, осуществляет Комитет. 

 

2. Описание Почетного знака «За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани»   

2.1. Почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры и спорта 

города Казани» состоит из медали и колодки. 

Медаль изготовлена из латуни, имеет форму круга диаметром 32 мм, 

толщиной 2 мм, с рельефом в виде двух лавровых ветвей, направленных из 

центра нижней части медали вверх по противоположным сторонам. В центре 

нижней части аверса медали расположена лента с остроугольными концами с 

надписью «Почетный знак». В центре медали - рельефное изображение Герба 

г.Казани с надписью «ЗА ЗАСЛУГИ В РАЗВИТИИ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА Г.КАЗАНИ». Цвет металла – золото.  

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с металлической 

колодкой, представляющей собой прямоугольник шириной 17 мм, длиной 27 

мм. В центре колодки - надпись объемными буквами «Спортивная Казань». 

Медаль и колодка покрыты защитным лаком.  

На оборотной стороне колодки имеется застежка - заколка для крепления 

Почетного знака к одежде.  

2.2. Знак изготовлен из композитного металла методом штампа. При 

покрытии использована эмаль зеленого цвета. 

2.3. Для Почетного знака предусмотрены футляр и удостоверение. 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 5 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



Приложение №1  

к Положению о Почетном знаке  

«За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани» 

(Форма) 

 

Представление 

к награждению Почетным знаком «За заслуги в развитии  

физической культуры и спорта г.Казани» 
 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________ 

2. Число, месяц, год рождения ______________________________________________ 

3. Место рождения _______________________________________________________ 

4. Образование __________________________________________________________ 

(какое учебное заведение и в каком году окончил(а)) 

5. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________ 

6. Адрес места жительства _________________________________________________ 

7. Какими государственными, ведомственными наградами награжден(а), поощрен(а) 
___________________________________________________________________________________ 

8. Место работы, занимаемая должность _____________________________________ 

9. Общий стаж работы ____________________________________________________ 

10. Стаж работы в отрасли _________________________________________________ 

11. Стаж работы в данном коллективе _______________________________________ 

12. Трудовая деятельность (включая учебу в высших учебных заведениях и средних 

специальных учебных заведениях, военную службу). 

 

Месяц и год Должность с указанием организации Место нахождения 

организации 
поступления ухода 

    

    

    

    

    

 

Сведения в пунктах 1 - 12 должны соответствовать данным трудовой книжки. 
 

___________________________________________________________________________________ 

М.П.     (должность, подпись, Ф.И.О. руководителя кадровой службы) 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 6 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



13.  Характеристика  с  указанием   конкретных   заслуг  представляемого  к 

награждению: __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

14. Кандидатура _________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

рекомендована собранием коллектива работников или его советом 
___________________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

___________________________________________________________________________________ 

(дата собрания коллектива работника или его совета, номер протокола) 

 

      Руководитель организации                              Председатель собрания коллектива 

работников или  его совета 

 

 
     ________________________                                                _________________________ 

                   (подпись)                                                                                    (подпись) 

                                                                                                          

     ________________________                                                 _________________________ 

             (фамилия и инициалы)                                                                    (фамилия и инициалы) 

 

                                                     

 

          М.П. «__» ___________ г.                                                   М.П. «__» ____________ г. 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 7 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:45



 

Приложение №2 

к Положению о Почетном знаке 

«За заслуги в развитии физической 

культуры и спорта г.Казани» 

(Форма) 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, _____________________________________________________________, 
                                                                                              (Ф.И.О. полностью) 

документ, удостоверяющий личность: _______________ серии _____ номер 

______________ выдан  «_____» _______________ ________________________________ 

________________________________________________________________________________, 

                                                                                (кем выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года                   

№152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МКУ «Комитет физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани» на обработку моих персональных данных, а именно совершение 

действий, предусмотренных статьей 3 Федерального закона от 27 июля                   

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, 

событиях и обстоятельствах моей жизни. 

Прошу мои персональные данные, согласие на обработку которых в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года    

№152-ФЗ «О персональных данных», предоставлено мною, в том числе 

паспортные данные, дату рождения, пол, национальность, образование, 

сведения о награждении и поощрении, данные о прежних местах работы 

включая общий стаж работы, считать общедоступными в соответствии со 

статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных» для целей представления меня к награждению 

Почетным знаком «За заслуги в развитии физической культуры и спорта 

г.Казани». 

Я согласен (согласна) с тем, что обработка моих персональных данных 

производится в полном соответствии с требованиями Федерального закона                    

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в 

качестве общедоступных для целей, указанных в настоящем согласии, является 

бессрочным до особого распоряжения, сделанного мной в письменной форме. 
 

 

 

_________________________     ___________________________ 
 (дата заполнения)          (подпись заявителя) 

Документ создан в электронной форме. № согл-5965903-2 от 14.11.2024. Исполнитель: Шигабутдинова Э.Ш.
Страница 8 из 8. Страница создана: 18.11.2024 16:46


